COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE
REQUERIMENTO Nº                   , DE 2015

(Do Sr. Toninho Wandscheer)

Requer informações ao Presidente da, PREVI -
Caixa de Previdência dos Funcionários do Banco do
Brasil, acerca dos salários dos seus Diretores e
sobre o valor das suas aposentadorias.

Senhor Presidente,

Solicito, nos termos regimentais, o encaminhamento de pedido de

informações ao Presidente da PREVI-Caixa de Previdência dos Funcionários do

Banco do Brasil; acerca da política de salários dos seus Diretores e suas

aposentadorias, e a dos pensionistas da Instituição.

JUSTIFICAÇÃO

   A Associação dos Funcionários Aposentados e Pensionistas do

Banco do Brasil no Estado do Paraná, oficiou este deputado questionando os

salários e a fixação dos mesmos pela própria diretoria da PREVI-Caixa de

Previdência dos Funcionários do Banco do Brasil, informando que a diretoria da

PREVI fixa seus próprios salários, tendo como parâmetro os salários pagos pelo

Banco do Brasil, que são da ordem de R$ 59.000,00, além do 13º e mais 6 (seis)

salários anuais, a título da PLR. Normalmente esses executivos são nomeados

faltando pouco tempo par sua aposentadoria, e enquanto se aposentam, como

não existe teto salarial, o valor das usas aposentadorias é sempre acima de

50.000,00. Enquanto as pensionistas da Previ recebem em média R$ 3.000,00.

   Para melhor justificar o requerimento acima reproduzo abaixo

correspondência recebida da AFABB/PR, discorrendo sobre o assunto.

  Portanto, por tratar de matéria de extrema relevância ao interesse

público, é necessário esclarecimentos da PREVI a informar a esta Comissão

quais as medidas que poderão ser adotadas a partir das reclamações da

AFABB/PR

Nesse sentido conclamo os pares a aprovarem o presente

requerimento.

Sala das Comissões, em 12 de novembro de 2015.

Deputado TONINHO WANDSCHEER

PT/PR